АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГОГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2017                                                                                                   № 772/17

г. Асино

Об утверждении муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов на 2017-2019 годы»

(в редакции Постановления от 12.04.2018 №252/18)

     В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181 – ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановление Правительства РФ от 07.12.1996 № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры», в целях создания благоприятных условий для реабилитации и интеграции инвалидов в современное общество, повышения уровня их жизни, руководствуясь постановлением Администрации Асиновского городского поселения от 06.04.2016 № 293/16 «Об утверждении порядка принятия решения в разработке муниципальных программ Асиновского городского поселения, их формирования и реализации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов на 2017 – 2019 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

    2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» http://www.gorodasino.ru., а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70 и вступает в силу со дня его официального опубликования.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Асиновского городского поселения.
Глава Асиновского городского поселения                                                        А.Г. Костенков

Утверждено

   Приложение

к постановлению

Администрации Асиновского

городского поселения

от 12.04.2018 № 252/18

Муниципальная программа

 «Доступная среда для инвалидов на 2017 – 2019 годы»

Паспорт

 муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов на 2017 – 2019 годы»

	Наименование муниципальной

программы

(далее - МП)
	Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов на 2017 – 2019 годы»

(далее – Программа)

	Ответственный исполнитель МП
	Главный специалист по социальным опросам Администрации Асиновского городского поселения

	Соисполнители МП
	К участию в реализации Программы привлекаются по согласованию:

областное государственное учреждение «Центр социальной поддержки населения» Асиновского района, общество  инвалидов.

	Участники МП
	Члены общества инвалидов и другие граждане

	Цель МП
	Обеспечение условий беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Показатели цели МП и их значение (с детализацией по годам реализации)
	Показатели цели
	Единица измерения
	2017

	2018
	2019

	1.Количество жилых помещений для инвалидов, оборудованных с учётом принципов доступности

2. Количество зданий
учреждений
социальной сферы,
оборудованных с
учетом принципов
доступности
для инвалидов
	объект

объект

	1

0

	1

0

	0

1

	Задачи МП
	1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Организация беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, культурно, спортивной, транспортной инфраструктур.

3. Устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами.

4. Формирование позитивного общественного мнения в отношении проблем обеспечения доступности среды жизнедеятельности для инвалидов.

	Показатели задач МП (с детализацией по годам реализации)
	Показатели задач

2017

2018

2019

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения

1

1

0

Организация беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, культурно, спортивной, транспортной инфраструктур

0

0

1

	Сроки реализации МП
	С 1 января 2017 года по 31 декабря 2019 года

	Объёмы и источники финансирования МП (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2017
	2018 г.
	2019 г.

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Всего по источникам
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

Глава 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы

Основанием для разработки настоящей Программы является Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181 – ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 07 декабря 1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры».

Программа направлена на создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры, средствами информации, связи и интеграцию в общество. Улучшение качества жизни инвалидов, повышение общего комфорта городской среды для всех граждан. Материально – техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов. Повышение социальной активности и независимости инвалидов, обеспечение их трудовой занятостью. Изменение отношения общества к инвалидам.

На территории Асиновского района по состоянию проживает более 3,5 тысяч инвалидов (около 10% населения), в том числе  детей-инвалидов свыше 130. Тенденция к росту численности инвалидов сохраняется.

За последние годы реализация мероприятий, направленных на обеспечение равных прав и равных возможностей людей с ограничением здоровья, стала более последовательной и комплексной. Обеспечение межведомственного взаимодействия позволило решить целый ряд вопросов в сфере создания безбарьерной среды обитания для инвалидов.

В г. Асино значительно возросло число объектов социальной инфраструктуры, оборудованных пандусами, появилось «социальное такси», что, способствовало повышению уровня доступности городской инфраструктуры для маломобильной категории граждан.

Все проекты строительства и крупные проекты по капитальному ремонту дорожной сети проходят обязательную государственную экспертизу в части включения мероприятий по обеспечению условий для передвижения маломобильных групп населения.

Продолжается работа по обеспечению транспортной доступности инвалидов за счет развития услуг социального такси. В сравнении с 2015-2016 годом число лиц с ограниченными возможностями, получивших эту услугу, возросло на 20 %.

За последние годы реализация мероприятий, направленных на обеспечение равных прав и равных возможностей, людей с ограничением здоровья, стала последовательной и комплексной. В городском поселении 9 пандусов в квартирах инвалидов, кроме этого проведён ремонт 1 км тротуаров, внутридомовых проездов в 2 микрорайонах (ТРЗ, «Гора»), установлены знаки «Жилая зона»: в центре города –  «Центральный», ул. Липатова 6-8. Имеются пандусы на объектах социальной инфраструктуры: ОГБУЗ «Асиновская районная больница» через приёмное отделение в больничный комплекс; детская консультация; аптечный пункт по ул. Советская 36, аптечный пункт «Ваше здоровье» по ул. Ленина 31, аптечный пункт в универмаге «Сибирь», аптечный пункт по ул. Строителей 9; филиал МСЭ № 10 (ул. Ленина, 31а); спорткомплекс «Юность»; гостиница «Радуга»; БЭЦ; ПАО Сбербанк; отделение пенсионного фонда России; служба занятости; налоговая служба; администрация Асиновского района; полиция; объекты торговли, введённые в эксплуатацию с 2006 года (при наличии технических возможностей).

Несмотря на принимаемые меры, инвалиды по-прежнему остаются одной из незащищенных категорий населения.

Особого внимания требуют инвалиды, лишенные возможности самостоятельно передвигаться вследствие неприспособленности объектов социальной инфраструктуры к условиям их жизнедеятельности.

Отсутствие оснащенности жилых помещений, многих объектов социальной инфраструктуры специальными приспособлениями создают непреодолимую преграду для инвалидов. Серьезную проблему представляет передвижение по улицам и пользование общественным транспортом.

Перечень

показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о порядке сбора информации

по показателям и методике их расчета

	№ пп
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временные характеристики показателя <1>
	Алгоритм формирования (формула) расчета показателя <2>
	Метод сбора информации <3>
	Ответственный за сбор данных по показателю <4>
	Дата получения фактического значения показателя <5>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество жилых помещений для инвалидов, оборудованных с учётом принципов доступности

	объект
	за отчётный период
	При расчете данного показателя учитывается количество  жилых помещений, оборудованных с учетом принципов доступности. Показатель определяется в количестве объектов
	Периодическая отчетность.

Статистика.
	Главный специалист

 по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения

	2018

	2
	Количество зданий
учреждений
социальной сферы,
оборудованных с
учетом принципов
доступности
для инвалидов
	объект
	за отчётный период
	При расчете данного показателя учитывается количество учреждений, оборудованных с учетом принципов доступности. Показатель определяется в количестве объектов
	Периодическая отчетность.

Статистика
	Главный специалист

 по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения

	2019

Глава 2. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы обеспечивается за счет средств  местного бюджета.

Объемы финансовых средств, предусматриваемых к выделению из бюджета городского поселения, являются ориентировочными и подлежат уточнению в ходе формирования бюджета городского поселения.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и суммы подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов, проведенных работ, реального выделения запланированных средств в истекшем году и возможности городского бюджета на следующий год.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы представлена ниже в муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ пп
	Наименование задачи, мероприятия муниципальной программы
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные
  средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Задача 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения

	Количество жилых помещений для инвалидов, оборудованных с учётом принципов доступности

	Всего
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	0,00

	 2017
	100,00
	0,00
	0,00

	100,00
	0,00

	2018 год
	100,00
	0,00
	0,00

	100,00
	0,00

	2019 год
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	2
	Задача 2. Организация беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, культурно, спортивной, транспортной инфраструктур

	Количество зданий, учреждений социальной сферы, оборудованных с учетом  принципов доступности для инвалидов
	Всего
	100,00
	100,00
	0,00
	100,00
	0,00

	 2017
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2018 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019 год
	100,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе
	Всего
	300,00
	0,00
	0,00
	300,00
	0,00

	 2017
	100,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00

	2018 год
	100,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00

	2019 год
	100,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета муниципального образования  «Асиновское городское поселение» по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение»

	№ пп
	Наименование задачи, мероприятия муниципальной программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования за счет средств бюджета МО «Асиновское городское поселения» (тыс. рублей)
	Участники - главные распорядители средств бюджета МО «Асиновское городское поселение» (ГРБС)

	Администрация Асиновского городского поселения (тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Задача 1.  Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения

	Основное мероприятие   в том числе:
	всего
	200,00
	200,00

	Количество жилых помещений для инвалидов, оборудованных с учётом принципов доступности

	 2017 год
	100,00
	100,00

	2018 год
	100,00
	100,00

	2019 год
	0,00
	0,00

	2
	Задача 2.  Организация беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, культурно, спортивной, транспортной инфраструктур

	Количество зданий, учреждений социальной сферы, оборудованных с учетом  принципов доступности для инвалидов
	всего
	100,00
	100,00

	2017 год
	0,00
	0,00

	2018 год
	0,00
	0,00

	2019 год
	100,00
	100,00

	Итого по муниципальной программе
	Всего
	300,00
	300,00

	2017 год
	100,00
	100,00
	100,00

	2018 год
	100,00
	100,00
	100,00

	2019 год
	100,00
	100,00
	100,00

Глава 3. Управление и контроль  реализацией Программы,

 в том числе анализ рисков

     Управление реализацией Программы и контроль за её исполнением осуществляет Администрация Асиновского городского поселения, а именно главным специалистом по социальным вопросам.

Для успешной реализации муниципальной программы большое значение имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:

1. Правовые риски, связанные с изменением федерального, областного бюджетного законодательства, законодательства в сфере государственного управления. Данная группа рисков может привести к изменению условий и сроков реализации мероприятий Программы.

2. Финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования. Данная группа рисков может привести к недофинансированию, сокращению или прекращению программных мероприятий.

С целью ограничения финансовых рисков планируется:

1) Ежегодно уточнять объёмы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

2) Определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Глава 4. Сроки реализации Программы.

Программа реализуется в течение 2017-2019 годов
Глава 5. Ожидаемые результаты муниципальной программы.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы зависят от утвержденных в местном бюджете объемов финансирования на текущий год.
Программа будет способствовать созданию дополнительных условий для обеспечения социальной адаптации инвалидов и интеграции их в общество.

Реализация Программы позволит создать условия для формирования

без барьерной среды к объектам социальной инфраструктуры, к жилым помещениям.

6.  Контроль за ходом реализации Программы
    Контроль за ходом реализации Программы осуществляется через мониторинг (сбор и анализ отчетности) по следующим направлениям:

- соблюдение сроков выполнения этапов реализации Программы;

- расходование средств на реализацию Программы.

пКонтроль за исполнением Программы осуществляет главный специалист по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения.
Приложение N 2

к муниципальной программе

«Доступная среда для инвалидов»

на 2017 – 2019 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	NN
пп
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	2017
год
	2018
год
	2019
год

	1
	Количество жилых
помещений
инвалидов,
оборудованных с
учетом принципов
доступности
	объект
	1
	1
	1

	2
	Количество зданий
учреждений
социальной сферы,
оборудованных с
учетом принципов
доступности
для инвалидов
(здравоохранения,
образования,
культуры и
искусства)
	объект
	-
	-
	1